Hac professione Cusanus etsi magnam Saxonie Westphaliæque partem perlustravit; Osnabrugum tamen & Monasterium non accessit; quod iis in urbibus omnia conturbata videret ex Episcopi electione, & flagrantibus inter clerum populumque dissidiis; ac præterquam, quod utriusque loci de Episcopo contentio ad Nicolaum Pontifi-

cem relata esset; tum vulnus longe majus erat, quam ut medicam Legati manum ferret.

At in nulla parte Westphaliæ perturbatius agebatur quam Monasterii. Quippe Hojanus Comes nova Tutoris dignitate imperioque urbis potitus, ingentes animos extulit; nihilque ad firmandam potentiam sollicitus habuit, quam cives armare, militem scribere, sollicitare vicinorum Principum auxilia, eorum cumprimis, quos Mörfanis ex Susatensi bello infectos noverat, interque hos primum imploravit Joannis Ducis Clivenfis opem; sed eo nondum ex palestina peregrinatione domum reverso, Maria Burgundica mater, femineis etiam odiis in Mörfanos accensa, prolixè auxilia addicit, submittitque; id cum & alii facerent, cum armatis civibus & militaribus copiis urbem egreditur, occupaturus Oppida & castra, priusquam in Walrami electi Episcopi fidem & manum venirent. Quæ res illi pro voto successit; primoque incursum Wolbecam, Sassenbergam, Strombergam, Dulmaniam, quod nullis præfidiis provisâ essent, intercipit. Rediit per hæc Dux Clivenfis in provinciam, rogatuque matris & procerum fœdus cum Hojano jungit; ipse deinde Dux in castra Hojana profectus, multa de ratione belli consilia confert; & quo firmiori fœdere Hojanum sibi innecteret, pedemque in dicecesi Monasteriensi collocaret, Hojano viginti millia florenorum mutuo dat; quibus Dulmaniam & Strombergam munitissimas arces pignori loco possidendas accepit. Inde junctis armis, nihil Archiepiscopum Coloniensem, nihil Gerhardum Juiæ & Montium Ducem, ac Walramum veriti, socialia belli arma jungunt: unoque armorum impetu Rambstorffium, Vredenam, Halterenam, Horstmariam, Telgerum, Schonefitam, Reinam, Bilderbecam, Sendenhorstium expugnant, & cum his maximam dicecesis partem in deditionem compellunt. Ac ne seditionis specie hæc agere viderentur, jussi sunt præfecti arcium tantisper excedere, dum de certo Episcopo inter ordines conventum esset, qua fallacia Præfectum ex firmissima arce Bevergerdiana elicere, aliumque sibi fidum imposuere; quibus etiam artibus magnam

Joannes
Hojanus
Tutor urbis
delectus
Dicecesin
Monasteriensem ad
suam fidem
compellit.

Walramus
Ep. Hoja-
nam & Cliv-
ensem ex-
communi-
cat.

magnam partem Cleri & Monachorum ad se traxere: hæc qui abnuerent, nec in suam factionem transfirent; illis spolia, exilia, carceres, & supplicia intentata ab Hojanis. Ad hunc conturbatum urbis statum, quo omnia ad placitum Tribunorum plebis & civium agebantur, excessere primarii Canonorum ex urbe, Henricus Drostius Præpositus, Hermannus Langius Decanus, Hermannus Beveren Scholasticus, Hermannus Merfeldius Theaurarius, Theodorus Havenus Vice-dominus, quos & alii plerique Canonici & multi clerici secuti sunt. His hostium injuriis provocatus Walramus Episcopus, arma sacra corripit, Hojanumque & Ducem anathemate percellit, Cliviique provincias sacrorum usu interdicit. Clivius religione ductus, ab his per Eistadensem Episcopum se liberari petit, & impetrat. Hojanus sacrorum omnium contemptor ridere hæc, & multo tumultuosius agere, atque ut militem ad omnia facinora promptum haberet, omnem pecuniam, quæ vel in ærario publico servabatur, vel apud Magistratum aliosque potentiores deposita erat, ad se deferri, & militi in stipendium dari iussit. Et cum cæteris ipse Hojanus egentior urbem intrasset, bona Episcopi & Collegii Cathedralis tanquam in Fiscum redacta ad se atque aulæ suæ splendorem traxit: ærario deinde duo Canonici & duo cives præfecti. Ut vero fulmina Pontificis a se averterent, misere primum Romam abjectum sacerdotem, qui non nisi Roma explosus rediit. Huic malo ut maturiori aliquo consilio occurrant, convocant ordines ad comitia in Larensem campum; ad quæ nobilitas Episcopi, Consules, & civitatum Legati magno numero convenere. Ibi esset Erwinus Comes Benthemensis, alique integrioris consilii viri causam Walrami Episcopi constanter propugnarent; factiosorum tamen iudicio & importunitate decretum, Erico castrum Horstmarientse attribuendum esse, petendumque a Pontifice, ut Ericum sibi Episcopum permittere velit, ejus rei gratia duo rursus presbyteri Romam missi, qui id ordinem & pacis nomine sollicitarent; cætera tantisper, ut constituta occupataque erant, in quiete bona permanerent.